Temîm Kabilesinin İrtidadına Kadar Seyf’in Rivayetleri

Bilindiği gibi Seyf (202/805), özellikle Hz. Peygamber’in vefatının ardın-

dan patlak veren irtidat/isyan hadiseleri ve İslâm fetihleriyle ilgili haber-

lerde Taberî’nin başlıca kaynaklarından birisidir.5 Bu yönüyle Wellhausen,

Taberî’yi, İbn İshâk (151/768) ve Ebû Ma’şer (170/787) gibi kendisinden daha

mukaddem kaynaklar olduğu halde, üstelik onlardan daha farklı bir şekilde

rivayetleri aktaran Seyf’in haberlerine özel ihtimam göstermekle tenkit eder.6

Wellhausen, Seyf’i kendisinden mukaddem kaynaklarla çelişkili rivayetler ak-

tarmasıyla eleştirirken, onun muteber bir kaynak olmadığını ortaya koymaya

Ancak Halid’den önce Adî b.

Hâtem’i Tayy kabilesine gönderip isyandan vazgeçirmeye çalışmıştır. Onun

girişimleriyle bu kabile mensupları Tuleyha’ya destek vermekten vazgeçmiş-

lerdir.18 Tayy kabilesinin Tuleyha’dan koparılıp isyandan vazgeçirilmesin-

de Adî b. Hâtem’in oynadığı role dair bilgiler Ebû Mihnef (157/773-74)19 ve

Vâkıdî’nin (207/882) rivayetleriyle de örtüşmektedir. Ancak Vâkıdî’nin rivaye-

tinde Adî’nin halife tarafından gönderilmeyip bizzat kendi çabasıyla kavmini

isyandan vazgeçirmeye çalıştığı, sonunda onları ikna etmeyi başardığı ve top-

ladığı zekâtları Medine’ye getirerek kabilesinin bağlılığını bildirdiği haberleri

Bu başarıdan sonra Halid, Te-

mîm üzerine yürüdü.26 Buraya kadar verilen bilgilerde Seyf, kabilesi Temîm’in

de dahil olduğu irtidat haberlerini bu içerikle sunmaktadır.

Seyf’den Önceki Kaynakların İrtidada Dair Haberleri

İrtidat hadiselerini Seyf’in rivayetleriyle aktardıktan sonra İbnü’l-Kelbî’nin

(204/819?) rivayetine dönen Taberî, özetle şu bilgileri vermektedir: Üsâme,

22 Ona göre Secâh, Tağliboğullarından Hâris b. Süveyd b. Ukfâ’nın kızıdır. Resulüllah vefat edin-
ce peygamberlik iddiasıyla ortaya çıktı. Bu kabileden bazı Hıristiyanlar da ona tabi olup Ebû
Bekir’e karşı harekete geçtiler.

Mıhsan ve

Sâbit b. Erkam’ı öncü birliklerin başında gönderdi. Tuleyha da kardeşi Seleme

ile birlikte keşif amacıyla çıkmıştı. Onlar Sâbit ve Ukkâşe’yi yakalayıp öldür-

düler. Haberi alan Hâlid, Tuleyha’nın askerinin bulunduğu yere yöneldi.28 Bu

haberler Ebû Mihnef (157/773-74) tarafından da aktarılmıştır. Onun rivaye-

tine göre, Sabit ve Ukkâşe’nin öldürülmesi Müslümanları hayli ürkütmüştü.

Halid b. Velid onların endişelerini dindirmek için Tayy kabilesinin kendilerine

katıldıkları haberini müjdelemiş ve morallerini artırıcı konuşmalar yapmış-

tır.29 Buzaha savaşı hakkındaki rivayetleri Ebû Mihnef kaynağından aktarma-

ya devam eden Taberî, bu savaşla ilgili Seyf’in rivayetlerinden hemen hiç söz

etmemektedir.30

Ebû Ma’şer (170/787) kaynaklı rivayete göre Ebû Bekir, Üsâme dönünceye

kadar Medine’den ayrılmamıştır. Üsâme kırk gün sonra dönünce Ebû Bekir

onu yerine vekil bırakıp kendisi asilerle savaşmak için şehirden ayrılmıştır.

Bir rivayete göre de Ebû Bekir Sinan ed-Damrî’yi vekil bırakmıştır. Ebû Bekir

lancı olduğuna karar verdi ve taraftarlarıyla birlikte ondan ayrıldı. Böylece

Tuleyha savaş meydanını terk edip Şam (Suriye) taraflarına kaçtı. Daha önce

irtidat etme eğiliminde olan Benû Amr,33 Süleym ve Hevazin kabileleri Müs-

lümanların başarısını görünce Medine’ye bağlılıklarını bildirdiler.34 Bu arada

İbn İshâk’tan (151/768) gelen rivayete göre Tuleyha’ya destek veren Uyeyne b.

Hısn ve irtidat eden Kurre b. Hubeyre yakalanıp Medine’ye gönderildiler.35 Bu

bilgiler Seyf (202/805), Vâkıdî (207/882)36 ve Belâzurî (279/892)37 tarafından

da aktarılmıştır.

Belâzurî ravi ismi zikretmeksizin iritdat hadiselerine dair verdiği bilgilerde

Ebû Bekir’in mürtedlere karşı Muhârib kabilesinin el-Kassa bölgesine kadar

yürüdüğünü söyler. Hârice b. Hısn ile Benû Uşâre kabilesinden Manzur b. Ze-

Halife b. Hayât (240/854), İbn İshâk kaynaklı rivayetinde Ebû Bekir’in Zü’l-

Kassa’da iken Halid b. Velid’i başkomutan olarak görevlendirdiğini ve Sâbit b.

Kays’ı da Ensâr’dan oluşan kuvvetlerin başına geçirerek onun emrine verdiği-

ni nakleder. Bu rivayete göre Ebû Bekir Medine’den hareket ederek şehirden

iki ulaklık mesafedeki Zü’l-Kassa’ya kadar onlarla birlikte geldi. Ordusunu

savaşa hazırladı ve Halid’e öğüt vererek Katan ve Gamr Merzûk bölgesinde

toplanmış olan Tuleyha taraftarlarının üzerine gönderip kendisi Medine’ye

döndü. Ebû Ma’şer (170/787) ve Yezîd b. Rûmân yoluyla gelen habere göre ise

Ebû Bekir, Zü’l-Kassa’ya kadar geldiği zaman ordunun başında devam etmek

istemiş, ancak Medine’de birtakım fitne olaylarının baş gösterebileceği uyarısı

üzerine Hâlid b. Velid’i başkomutan atayarak, aslında Medine’ye döneceği hal-

de saldırı eğiliminde olanların cesaretini kırmak amacıyla farklı bir yoldan ona

yetişeceği haberlerini yayılmasını sağladıktan sonra şehre dönmüştür.39

Zührî (124/742) kaynaklı rivayete göre Hâlid iki bin beş yüz-üç bin kişilik

bir kuvvetle Zü’l-Kassa’dan hareket etmişti. Öncü kuvvet olarak gönderdiği

Ukkâşe ve Sâbit b. Erkam avdan dönmekte olan Tuleyha’nın bir taraftarı-

nı yakalayıp öldürdüler. Ardından keşif amacıyla yola çıkmış olan Tuleyha,

mektedir.45 Zehebî, Zührî’nin rivayetini zikrederek Üsâme’nin, Rebiu'l-evvel

ayında Medine’den ayrıldığını, gidiş ve dönüşün 40 gün sürdüğünü söyler.46

Yukarıda zikri geçen kaynaklarca aktarılan irtidada dair bilgilere göre

Seyf’in (202/805) rivayetleri önemli farklılıklar içermektedir. Örneğin Zührî

(124/742), İbn İshâk (151/768), Ebû Ma’şer (170/787) gibi daha mukaddem

kaynaklar ile İbnü’l-Kelbî (204/819?), Vâkıdî (207/882) ve Belâzurî (279/892)

gibi Seyf’in çağdaşı sayılabilecek kaynaklar tarafından verilen bilgilere göre

Hz. Ebû Bekir, Üsâme’nin dönüşüne kadar Medine’den ayrılmamıştır. Oysa

Seyf, ikisi Üsâme dönene kadar, birisi de onun dönmesinden sonra olmak

üzere Ebû Bekir’in üç kez Medine’den ayrıldığını ve son ayrılışı sırasında,

patlak vermesi üzerine, idarecileri vasıtasıyla halka birtakım uyarıcı yazıları

elçilik heyetleri şeklinde göndermiştir.50

Seyf, Ebû Bekir’le pazarlık yapmak amacıyla asilerin Medine’ye elçi gön-

derdikleri haberini anlatırken çağdaşları veya kendisinden önceki kaynaklarla

birleşmektedir.51 Belâzurî52 ve Ebû Ubeyd (224/839)53 bu görüşmelerin ayrın-

tısı hakkında bilgi vermektedirler. Ancak Seyf’e göre asiler Medine’ye geldikten

sonra Üsâme’nin gönderilmesi nedeniyle Müslümanların zayıf durumda ol-

duklarını fark etmişler ve ardından taarruz için cesaretlenmişlerdir. Oysa bu

ordunun gizlice gönderilmesinin mümkün olmayacağı ortadadır.

çıkmış olan Secâh adlı bir kadına tabi olduğunu ve ona akıl hocalığı yaptığını

dikkate almamaktadır.79 Oysa Mâlik, Seyf’in kabilesi olan Temîm’dendir. Do-

layısıyla onun böyle bir olaydan haberdar olmaması mümkün değildir. Nite-

kim kendisi Temîmli olan İbn Ahmed et-Temîmî (354/965), Adî b. Hatem ve

Temîmli Zibrikan b. Bedr’in zekâtlarını ödeyip Medine’ye bağlılık bildirdikle-

rini; ancak Mâlik b. Nüveyre’nin isyan ettiğini dile getirmektedir.80 Bu durum

Seyf’in, kabilesiyle ilgili rivayetleri ne şekilde manipüle ettiğini ortaya koy-

maktadır.

Velid’e duyulan öfkenin

bir tezahürü ortaya çıkmış olabilir. Ancak şunu hatırlatalım ki, Seyf’e ait bu

senaryoların hiçbirisi çağdaşları tarafından dile getirilmemiştir.89

84 Vâkıdî, 57-60.
85 Zehebî, 32-37.
86 Halife b. Hayyât, 130, 131.
87 Taberî, III, 233.
88 Vâkıdî, 54-55.
89 Buna mukabil Kelâ’î (634/1237), askerlerin Hâlid b. Velid’e hangi amaçla çukurlar kazdırdığını

sorduğunu, onun da buralarda mürtedleri yakacağını söylediğini nakletmekte ve bunu, Ebû
Bekir’in kendisine emrettiğini dile getirerek onun ağzından şu ifadeleri aktarmaktadır: ‘Şayet
Allah sana zafer nasip ederse, onları (mürtedleri) ateşte yak.’ Kelâ’î, 81.